Cette démocratie, issue de 89, n'est pas seulement le plus grand des maux qui puisse fondre sur une société, c'est le mal lui-même; le mal qui a la prétention de se faire accepter comme bien, et de se faire adorer par les hommes replongés dans un paganisme bien plus pervers et bien plus dangereux que l'ancien, parce qu'il a pleine conscience de ce qu'il est et de ce qu'il veut.

Faut-il, sous l'impression de la juste horreur que nous inspirent les audaces et les corruptions de la démocratie, refuser au peuple toutes les libertés auxquelles il aspire aujourd'hui? Faut-il chercher le salut de la société dans un retour à ces défiances et à ces exclusions bourgeoises que réproouve le sentiment

1. Cicéron n'a-t-il pas raison de dire : « Mihi populus non est, nisi qui consensu juris continetur; sed est tam tyrannus iste conventus, quam si esset unus; hoc etiam tetrior, quia nihil ista, quæ populi speciem et nomen imitatur, immanius bellua est? » — *De Repub.*, lib. III, c. XXV.

général de notre temps? Faut-il interdire au peuple toute participation au droit politique et maudire, comme des attentats contre l'ordre naturel des sociétés, les efforts qu'il fait pour obtenir sa part d'influence et d'action dans la vie publique?

Dieu nous garde de cette faute et de cette injustice! Ne confondons pas les légitimes libertés du peuple avec la fausse liberté de la démocratie. N'appelons pas démocratie des libertés qui n'ont, au fond, rien de démocratique, et qui acceptent et respectent tout ce que la démocratie repousse et méprise. Les libertés populaires s'inspirent surtout de la fidélité au devoir; elles sont modérées autant que dignes et fières; loin de provoquer à l'antagonisme et à l'instabilité, elles mettent partout l'harmonie, la paix, l'ordre stable et en même temps progressif.

Le vrai peuple, le peuple qui accomplit vaillamment par le travail, dans l'ordre moral et dans l'ordre matériel, la tâche que Dieu a imposée à l'humanité, le peuple qui puise ses convictions, non point dans les vagues conceptions d'un rationalisme quintessencié, mais dans

les simples et sérieux enseignements du christianisme, ce peuple-là, en même temps qu'il a conscience de son droit et de sa force dans l'ordre général de la société, a conscience aussi des périls et des déceptions que lui prépare l'esprit démocratique. Ce qu'il lui faut, ce n'est pas la liberté avide et violente de la démocratie, mais la liberté réglée, patiente et féconde d'une société, qui porte avec constance et honneur le fardeau du travail et qui considère la paix publique comme son premier bien.